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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 4137/2019/GM/MC

A Senhora P
Deputada Federal SORAYA ALENCAR DOS SANTOS | PRIMEIRA-SECH ;!
Primeira-Secretdria da Cdmara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 520/2019. , ' )“ ,) o
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n° 512/19. 1 o —

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Com meus cordais cumprimentos, fago referéncia ao Oficio 19Sec/RI/E/n® 512/19, de 22 de
maic de 2019, que encaminha o Requerimento de Informagdo n? 520/2019, de autoria
do Sr. Deputado Federal Jesus Sérgio de Menezes (PDT/AC), em que requer "informag8es ao Sr. Ministro
da Cidadania acerca do Programa Bolsa Familia, PAA, Seqguro Defeso e BPC no Estado do Acre".

2. A esse respeito, apresento a manifestagdo da Secretaria Especial do Desenvolvimento
Social, desta Pasta, area técnica responsével pelo assunto em questdo, conforme anexa cépia do OFICIO
N2 82/2019/MC/SEDS-ASSESSORIA, de 07 de junho de 2019, acompanhado de documentacdo correlata.

3. Na expectativa de haver atendido a sua solicitagdo, bem como ao autor do Requerimento,
permaneco a disposigdo para prestar eventuais informa¢des complementares sobre o assunto e demais
a¢des implementadas por esta Pasta.

Atenciosamente,
OSMAR GASPARINI TERRA
Ministro de Estado da Cidadania

Anexos: | - OFICIO N2 82/2019/MC/SEDS-ASSESSORIA (4223707);
Il - Planilha PBF (4208746);
Il - Nota n2 7 /2019/SEDS/SEISP/DECOMP (4196146); e
IV - Planilha BPC (4189885).
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Documento assinado eletronicamente por Osmar Gasparini Terra, Ministro de Estado da Cidadania,
em 22/06/2019, as 13:40, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I,
da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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. acao documento conferlr&ld orgao_acesso_externo= 0 mformando o codigo verificador 4356952 e
i o codigo CRC ODA1D954.

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 82 andar - CEP: 70054-906 - Brasilia, Distrito Federal Gabinete: Telefone: (0**61) 2030- 71000.026345/2019-50 -
1574 SEIl n2 4356952

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=4974283&inf... 2/2
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OFICIO N2 82/2019/MC/SEDS-ASSESSORIA

Ilustrissimo Senhor

REINALDO TA
MD. Chefe da
Ministério da
Brasilia - DF.

KANABE
ASPAR
Cidadania

Assunto: Requerimento de Informagdes n° 520/2019.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.026345/2019-50.

1.

2.

3.

limo. Senhor,

Brasilia, 07 de junho de 2019.

Passo a deliberar com referencia ao OFICIO N2 685/2019/MC/ASPAR encaminhando o Requerimento de Informagdes n2 520/2019
do Excelentissimo Senhor Deputado Federal JESUS SERGIO - PDT/AC no qual "Solicita informacdes ao Sr. Ministro da Cidadania acerca do
Programa Bolsa Familia, PAA, Seguro Defeso e BPC no Estado do Acre".

Em conformidade com o apresentado nos autos do processo SEI 71000.026345/2019-50, através dos documentos (SEI 4189447) e
(SE1 418985) da Secretaria Nacional de Assisténcia Social informo que:

No més de abril de 2019, haviam 25.791 beneficidrios ativos do BPC no Acre, sendo 18.560 referentes a pessoas com deficiéncia e
7.231 referentes a idosos, totalizando um valor pago de R$ 25.795.703,26 reais, sendo 18.549.197,83 reais para os beneficios de pessoas com
deficiéncia e RS 7.246.505,43 reais para os beneficios de pessoas idosas.

Quantidade [Recursos pagos Quantidade IRecursos Quantidade [Recursos [Recursos pagos [Recursos [Recursos
IBGE |UF Nome do BPC - Pessoano més (BPC - BPC - pagosno (a5 pagos no [no ano (BPC - [pagosno [pagos no
Municipio com IPessoa com Idoso més (BPC - Total imés (BPC |Pessoa com ano (BPC -fano (BPC -
Deficiéncia [Deficiéncia) [doso) - Total)  [Deficiéncia)  |ldoso) Total)
1200807|AC|Porto Acre 106 105788 63 62874 169] 168662 421156] 251496] 672652
1200708|AC|Xapuri 348 348303,2 137 137724 485 486027,2 1406486] 557882| 1964368
1200609|AC|Tarauaca 1.188 1185624 267 267464 1.455 1453088 4726528| 1067860| 5794388
1200500AC i i 976 975047,7 296 296406 1.272) 1271454 3890211 1181632| 5071843
IMadureira
1200450/Acenador 357 356287 189] 188623 546 544910 1419160 762477,9| 2181638
Guiomard
120043s|acpyana Rosa do 3 2994 7 6986 100 9980 11976| 31936 43912
1200427|AC i‘l’vd;;g”es 43 42914 5 4990 48] 47904 167664 20958 188622
1200401|AC[Rio Branco 9.747 9737847 43411 4348309 14.088] 14086156 38924676 17388247|56312923
1200393|AC|Porto Walter 24 23952 1 998 25 24950 94810 3992] 98802
1200385|AC }éfsilrio 8 252 251496 143 142714 395] 394210 1010974  565866| 1576840
1200351|acMarechal 28 27944 9 8982 371 36926 109780  34930| 144710
Thaumaturgo
1200344|AC [[\J/Ir%;?leol 120 119760 45 45908 165 165668 472054] 182634| 654688
1200336/AC|{Méncio Lima 190 189620 26 25948 216 215568 769458 106786 876244
1200328|AClJordido 41 40918 6 5988 47 46906 164670 26946| 191616
1200302{AC|Feij6 888 886225 164 165668 1.052| 1051893 3534920 659678| 4194598
1200252[AC|Epitaciolandia 326 325349 243 242514 569 567863 1306386 976044 2282430
1200203{AC g;‘llze“" do 2.870 2878234 702{ 707582 3.572] 3585816 11525909| 2842304|14368213
1200179|AC|Capixaba 57 56886 35 34930 92 91816 227544  145708| 373252
1200138|AC|Bujari 102 101796 47 46906 149 148702 402194] 185628| 587822
1200104|AC|Brasiléia 676 674649,3 383 383233 1.059] 1057882 2671651] 1504988 4176639
1200054|AC|Assis Brasil 119 118762 75 74850 194] 193612 482034 295408| 777442
1200013|AClAcrelandia 99 98802 471 46907,98 146 145710 395208| 183639,9(578847,9
4, Em referencia aos apontamentos com referencia ao Programa de Aquisi¢do de Alimentos deste Ministério, informamos através da

Secretdria Nacional de Inclusdo Produtiva Rural (SEISP) que:
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Para atendimento a demanda encaminhamos a tabela comparativa. Importa ressaltar que esses valores referem-se aos recursos
efetivamente executados pelo Ministério a cada ano. Ressaltamos também que as regides Norte e Nordeste sdo prioritarias para recebimento
dos recursos. :

Recursos Investidos pelo Ministério da Cidadania no
PAA
PAA Brasil PAA AC % AC/Brasil
2012( RS 792.035.888,19 |R$ 5.256.404,26 [0,66%
2013(RS 423.146.825,32 [R§ 4.271.817,09 |1,01%
2014/ RS 627.815.915,58 |R$ 4.621.374,54 (0,74%
2015/ RS 634.767.126,23 |R$ 8.405.214,13 (1,32%
2016/ RS 429.823.520,83 |R$ 4.825.801,53 |1,12%
2017| RS 357.459.232,76 |R$ 3.126.219,58 [0,87%
2018 RS 261.065.432,63 [R$ 4.126.747,53 [1,58%

6.

Com referencia as informacdes solicitadas no item "a) Qual o nimero de familias atendidas pelo Programa Bolsa Familia e o valor
total dos beneficios pagos em cada municipio do Estado do Acre", encaminho, em anexo (4208746) da Secretaria Nacional de Renda e Cidadania
com referéncia ao més de maio, Ultimo entdo disponivel.

IBGE |UF [MUNICIPIO Més de referéncia | Familias | Valor (R$)
1200013 [AC{ACRELANDIA mai/19 1.789 353.629,00
1200054]AC|ASSIS BRASIL mai/19 1.454 447.160,00
1200104|ACBRASILEIA mai/19 3.383 659.877,00
1200138|ACBUJARI mai/19 1.513 317.026,00
1200179|AC|CAPIXABA mai/19 1.398 277.196,00
1200203 |AC|CRUZEIRO DO SUL mai/19 11.004 |3.432.750,00
1200252 {AC|EPITACIOLANDIA mai/19 1.844 370.447,00
1200302|ACIFEIIO mai/19 5.059 1.552.219,00
1200328 |[ACJJORDAO mai/19 1.353 507.688,00
1200336|AC[MANCIO LIMA mai/19 3.330 1.083.782,00
1200344|ACMANOEL URBANO mai/19 1.821 593.144,00
1200351 {ACIMARECHAL THAUMATURGO |mai/19 2.898 870.590,00
1200385|AC[PLACIDO DE CASTRO mai/19 1.642 290.986,00
1200393 |AC|PORTO WALTER mai/19 1.579 502.843,00
1200401 ]AC|RIO BRANCO mai/19 24333 |5.410.323,00
1200427|AC|RODRIGUES ALVES mai/19 2.521 745.658,00
1200435[|AC|{SANTA ROSA DO PURUS mai/19 1.123 422.825,00
1200450|AC|SENADOR GUIOMARD mai/19 4.508 1.102.862,00
1200500 {AC[SENA MADUREIRA mai/19 7.109 1.959.414,00
1200609|AC{TARAUACA mai/19 7.584 2.543.042,00
1200708|AC[XAPURI mai/19 2.057 401.638,00
1200807|AC[PORTO ACRE mai/l9 2.791 600.053,00
7.

Anexos:

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4828273&inf. ..

Ao finalizar, nos colocamos a disposi¢do para maiores esclarecimentos, aproveito a oportunidade para reiterar protestos de
elevada estima e consideragdo.

Secretaria Especial de Desenvolvimento Social Adjunta

| - Planilha PBF(SEI n2 4208746 ).

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*
NEUSA KEMPFER

Il - Nota Técnica 7 (SEl n2 4196146).
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111 - Planilha BPC (SEI ne 4189885 ).
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Documento assinado eletronicamente por Neusa Kempfer, Secretario(a) Especial de Desenvolvimento Social, Adjunto(a), em 12/06/20189, as
17:23, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento

Social.

71000.026345/2019-50 - SEI n2
4223707

Esplanada dos Ministérios, Bloco ‘A’ - Bairro Zona Civico-Administrativa - Brasilia/DF - CEP 70046-900 - www.cidadania.gov.br
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MINISTERIO DA CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS PUBLICAS PARA INCLUSAO SOCIAL E PRODUTIVA RURAL

Nota n2 7 /2019/SEDS/SEISP/DECOMP

Processo n? 71000.026345/2019-50

Interessado: Osmar Gasparini Terra, Coordenac3o-Geral de Assuntos Técnicos-

Administrativos
Em, 06 de junho de 2019.

Assunto: Encaminha subsidio para resposta do Requerimento de Informag¢do 520/2019

1. Fazemos referéncia ao Requerimento de Informagdo n? 520/2019 de autoria do Exmo Sr.
Deputado Jesus Sérgio, que solicita informagBes acerca da execu¢do do Programa de Aquisicdo de
Alimentos no Estado do Acre, nos seguintes termos: "Qual o valor total dos recursos destinados de 2012
até 2019, ano a ano, ao Programa de Aquisigdo de Alimentos em todo o pais, e o valor total destinado ao
Estado do Acre no mesmo periodo?" .

2. Para atendimento a demanda encaminhamos a seguir tabela comparativa com os valores
solicitados pelo Deputado. Importa ressaltar que esses valores referem-se aos recursos efetivamente
executados pelo Ministério a cada ano. Ressaltamos também que as regides Norte e Nordeste sdo

prioritarias para recebimento dos recursos.

3.
necessarios.

Recursos Investidos pelo Ministério da
Cidadania no PAA

PAA Brasil PAA AC %

AC/Brasil

RS RS :

20121 59; 035.888,19 | 5.256.404,26 | %5
RS RS :

20831 42314682532 |4.271.817,00 | 1O
RS RS :

20041 5781591558 |4.621.374,54 | 074
RS RS .

20151 634 767.126,23 |8.405.21413 | 132
RS RS :

20161 49.823.520,83 |4.825.801,53 | V12%
RS RS .

20171 357450.232,76 |3.126.21958 | “87%
RS RS :

20181 561.065.432,63 |4.126.747,53 | 8%

Destacamos que a equipe técnica esta a disposicdo para os esclarecimentos que se fizerem
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Atenciosamente,
IBERE MESQUITA ORSI

Diretor

Documento assinado eletronicamente por Iberé Mesquita Orsi, Diretor(a) de Compras Publicas para
Inclusdo Social e Produtiva Rural, em 06/06/2019, as 14:47, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Referéncia: Processo n2 71000.026345/2019-50 SEIn2 4196146

https://aplicacoes.mds.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=4798195&inf... 2/2



IBGE UF
1200807 AC
-1200708 AC
1200609 AC
1200500 AC
1200450 AC
1200435 AC
1200427 AC
1200401 AC
1200393 AC
1200385 AC
1200351 AC
1200344 AC
1200336 AC
1200328 AC
1200302 AC
1200252 AC
1200203 AC
1200179 AC
1200138 AC
1200104 AC
1200054 AC
1200013 AC

Nome do N Quantidad: Recursos p Quantidad«Recursos p Quantidad« Recursos p Recursos p

Porto Acre
Xapuri
Tarauaca
Sena Madu
Senador Gt
Santa Rosa
Rodrigues ;
Rio Branco
Porto Walt
Placido de
Marechal T
Manoel Url
Mancio Linr
Jorddo
Feijo
Epitaciolan
Cruzeiro dc
Capixaba
Bujari
Brasiléia
Assis Brasil
Acrelandia

106
348
1.188
976
357

3

43
9.747
24
252
28
120
190
41
888
326
2.870
57
102
676
119
99

105788
348303,2
1185624
975047,7
356287
2994
42914
9737847
23952
251496
27944
119760
189620
40918
886225
325349
2878234
56886
101796
674649,3
118762
98802

63
137
267
296
189

7
5
4.341

143
9
45
26
6
164
243
702
35
47
383
75
47

62874
137724
267464
296406
188623

6986
4990
4348309
998
142714
8982
45908
25948
5988
165668
242514
707582

34930

46906
383233

74850

46907,98

169
485
1.455
1.272
546
10

48
14.088
25
395
37
165
216
47
1.052
569
3.572
92
149
1.059
194
146

421156
1406486
4726528
3890211
1419160
9980 11976
47904 167664
14086156 38924676
24950 94810
394210 1010974
36926 109780
165668 472054
215568 769458
46906 164670
1051893 3534920
567863 1306386
3585816 11525909
91816 227544
148702 402194
1057882 2671651
193612 482034
145710 395208

168662
486027,2
1453088
1271454
544910



Recursos p Recursos pagos no ano (BPC - Total)
251496 672652
557882 1964368

1067860 5794388
1181632 5071843
762477,9 2181638
31936 43912
20958 188622
17388247 56312923
3992 98802
565866 1576840
34930 144710
182634 654688
106786 876244
26946 191616
659678 4194598
976044 2282430
2842304 14368213
145708 373252
185628 587822
1504988 4176639
295408 777442
183639,9 578847,9



